
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessolo.  Responsabile Procedimento: CLEMENTE Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

C O M U N E  D I  L E S S O L O  
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 13 
 

OGGETTO: Modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 
10:30, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita nella solita sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME-CARICA PRESENTE 
  
1. DAGASSOLEMI Walter - Sindaco Sì 

2. MELAN Renzo Lori - Vice Sindaco Sì 

3. GHIGO Paola - Assessore Sì (da 
remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessolo.  Responsabile Procedimento: CLEMENTE Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” (TUEL), di cui, in particolare, l’art. 108, comma 1 e l’art. 
197, comma 2; 

- il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009 
n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm. e ii.; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.e ii.; 

- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 
agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6, 
comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di 
cui all’articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di 
cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (PIAO), di 
durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del Decreto 
Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento 
recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione”; 

- il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica 30 giugno 2022, n. 132 
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 15 del 20.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2024-2026, all’interno del quale sono 
rappresentati gli indirizzi e i programmi dell’amministrazione nel triennio di riferimento; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 
n. 32 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 ed espressione di indirizzi”; 
Considerato che: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
comunale del 3.04.2024, n. 13, con cui è stato approvato il PIAO 2024-2026; 

 
Rilevato che l’assetto della macrostruttura dell’Ente è stato da ultimo definito con 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale del 
25.11.2023, n. 9; 
 
Considerato che la richiamata deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri 
della Giunta Comunale n. 32/2023 ha disposto che i Responsabili dell’acquisizione delle 
risorse e dell’utilizzo dei fattori produttivi assegnati devono perseguire obiettivi di gestione 
volti al miglioramento e/o mantenimento dei livelli quali-quantitativi dei servizi e delle 
attività amministrative presidiate, nonché al contenimento e riduzione dei costi; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessolo.  Responsabile Procedimento: CLEMENTE Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale del 10.07.2024, n. 2, avente ad oggetto 
“Responsabile dell’Area Amministrativo-Finanziaria – presa d’atto richiesta proroga 
comando presso gli uffici della Corte dei Conti”;  
 
Valutato di voler proseguire con l’utilizzo di n. 1 personale appartenente ad altro Ente, per 
il comando sopra citato, ora in corso per n. 1 anno e prorogato per pari periodo a partire 
dal 1° ottobre 2024; 
 
Ritenuto, per l’effetto, di dover riapprovare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026, segnatamente modificando il Piano Triennale dei Fabbisogni Personale 
2024-2026, relativamente all’utilizzo di personale tramite lavoro flessibile, come da 
seguente elenco: 

- Allegato A): PIAO 2024-2026 
- Allegato 1): “Piano della performance 2024-2026” 
- Allegato 1.1): “Obiettivi 2024” 
- Allegato 2): “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2024-2026” 
- Allegato 2.1): “PTPC 2024-2026_mappatura” 
- Allegato 2.2): “PTPCT 2024-2026_tabella misure” 
- Allegato 3): “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026” 
- Allegato 3.1): Calcoli dimostrativi capacità assunzionale 

 
Dato, inoltre, atto che: 

-  il contenuto della sezione 3 del PIAO dedicata a “Organizzazione e Capitale 
Umano” è oggetto di informativa sindacale; 

-  la programmazione del fabbisogno di personale per le annualità 2024-2026 
potrà essere modificata successivamente, a fronte di situazioni nuove e ad 
oggi non prevedibili, dandone adeguata motivazione; 

 
Atteso che il presente provvedimento sarà pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale del Comune e inviato al Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul 
relativo portale; 
 
L’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Eugenio Viterbo, responsabile del 
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al 
presente provvedimento; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
competente, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal 
Responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., considerato che il presente provvedimento comporta effetti diretti 
o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Attesa la necessità di acquisire il parere del Revisore dei Conti rilasciato ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessolo.  Responsabile Procedimento: CLEMENTE Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
 
Con voti unanimi e favorevoli ; 
 

DELIBERA 
 
1) di riapprovare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione” (PIAO) 2024-2026 – 

allegato quale parte integrante del presente provvedimento, comprensivo degli 
allegati ivi richiamati: 
- Allegato A): PIAO 2024-2026 
- Allegato 1): “Piano della performance 2024-2026” 
- Allegato 1.1): “Obiettivi 2024” 
- Allegato 2): “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2024-2026” 
- Allegato 2.1): “PTPC 2024-2026_mappatura” 
- Allegato 2.2): “PTPCT 2024-2026_tabella misure” 
- Allegato 3): “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026” 
- Allegato 3.1): Calcoli dimostrativi capacità assunzionale 

 
Inoltre, di dichiarare, con successiva votazione unanime e favorevole la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessolo.  Responsabile Procedimento: CLEMENTE Sandra  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

f.to  DAGASSOLEMI Walter f.to  Dott. Eugenio VITERBO 
 

 


